

第 81 期

報 告 書

平成18年4月1日 ▶ 平成19年3月31日



株式会社 **サノヤス・ヒシノ明昌**

株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、ここに第81期(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)のサノヤス・ヒシノ明昌グループの事業の概況についてご報告申し上げます。

事業の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、海外経済の拡大に伴う輸出の増加や、民間設備投資の増加、また雇用情勢の改善が進み、景気は穏やかな回復基調となりましたが、一方で米国の景気減速懸念や金利の上昇等、先行きの不透明感も漂う状況となりました。また、当社グループ製品の主要原材料である鉄鋼をはじめ資材価格は引続き上昇傾向にあってコストアップ要因が持続する等、事業環境は予断を許さない状況が持続しました。

当該環境下において当社グループは船舶部門、陸上部門とも顧客ニーズに対応した新製品の開発に注力するとともに新規顧客の開拓を積極的に果たし、陸上部門においても遊戯機械及び化粧品製造用機械の海外市場への展開を積極的に行いました。また、鋼材等資材価格の上昇によるコストアップを吸収すべく経営改善計画を実行し、生産効率の向上に努めるとともに、海外調達の拡大による資材コストの圧縮を図り、さらに経費削減を強力に進めました。加えて将来の生産性向上と能力拡大のための設備投資に着手しました。

この結果、当期の受注高は、船舶部門における旺盛な船舶需要から24隻の新造船受注を果たしたこと、また、陸上部門における大型観覧車の受注等が加わり前期比60.9%増加の121,834百万円となり、受注残高も前期末比47.7%増加の214,603百万円となりました。

売上高は、新造船引渡隻数の増加や大型遊戯機械の納入等により、前期比11.3%増の61,790百万円となりました。

利益面につきましては、船舶部門において鋼材価格の高騰による原価率の悪化を招きましたが、生産効率の向上に部門一丸となって取り組みました。陸上部門においては各事業での売上増加並びに採算改善による収益の拡大に注力いたしました。

営業外損益につきましては、受取配当金が増加する一方、借入金の返済を進め、支払利息の削減に努めました。

さらに特別損益におきましては、保有有価証券の売却益を特別利益に計上する一方、和解金の支払並びに固定資産の除却損等の特別損失を計上いたしました。

以上の結果、当期の営業利益は前期比302百万円(26.1%)増加の1,463百万円、経常利益は前期比343百万円(34.2%)増加の1,347百万円、当期純利益は前期比3,344百万円(前期は2,309百万円)増加の1,035百万円となりました。

部門別の状況は次のとおりであります。

● 船 舶 部 門

当連結会計年度も海上荷動きは高水準で推移し、今後も中国をはじめ世界的な海上物流の拡大が見込まれることに加え、新塗装基準の発効に先行する形で船舶需要は急激な高まりを見せました。当該環境下にあって顧客ニーズに対応する新船型の開発と積極的な営業活動を行い、78千重量トン及び83千重量トン型のパナマックス・バルクキャリアー20隻と、将来のパナマ運河拡張を見越し汎用性に優れた116千重量トン型のバルクキャリアーとして株式会社商船三井と共同で開発した「ハンディケープ」を4隻、計24隻の新造船を受注いたしました。その結果、新造船受注残高隻数は51隻と過去最高の隻数となり、修繕船、LPGタンクを加えた船舶部門の当期末の受注残高は前期末比67,474百万円(50.3%)増加の201,649百万円となり、金額も過去最高額となりました。

売上高は、新造船引渡隻数が11隻と前期より1隻増加したこと、さらに修繕船、LPGタンクとも増収となったことから前期比4,736百万円(16.0%)増加の34,345百万円となりました。一方営業利益は生産効率の向上とコストダウンに努めましたが、受注時と比べ鋼材価格が高騰したことにより原価率の悪化を招いたため、前期比754百万円(47.3%)減少の839百万円となりました。

• 陸 上 部 門

陸上部門においては、前期に事業撤退した橋梁の受注がなくなりましたが、南半球最大となるオーストラリア・メルボルンに設置される大型観覧車を受注したことや、食品タンク、建設用エレベーター、化粧品製造用機械等の受注が増加いたしました。その結果、陸上部門の当期末の受注残高は前期末比1,862百万円（16.8%）増加の12,954百万円となりました。

売上高は大型ジェットコースター等の遊戯機械に加え、食品タンク、建設用エレベーター、機械部品等の売上高が増加し、前期比1,557百万円（6.0%）増加の27,444百万円となりました。

営業利益は売上増加に伴い売上総利益が増加したこと、また、各事業における採算向上に注力したこと、さらには不採算であった橋梁事業の撤退効果も加わり前期比1,094百万円（161.9%）増加の1,771百万円となりました。

今後のわが国経済は企業収益が引続いて好調を維持する見込みで、個人消費も底堅いと考えられることから、概ね堅調に推移するものと予想されますが、資材価格の高止まりや海外経済の動向、加えて金利上昇懸念もあり必ずしも楽観できない状況にあると思われれます。

このような環境のもと、当社グループは船舶部門、陸上部門とも生産効率の一層の向上を図り、収益の拡大に注力してまいります。

そのため、船舶部門においては、水島製造所の生産設備更新及び最新の三次元CAD導入等により作業効率の改善及びコスト削減効果を確実に実現し、収益の向上を目指してまいります。また併せて、船舶の新塗装基準に適応した建造体制の早期確立に取り組んでまいります。

陸上部門においては、新規販路の拡大及びサービス体制の強化と経営資源の最適配分を行うとともに、東京テクノセンターを当社グループ全体の関東における製造拠点として位置づけ、一層の展開を図ってまいります。

次に、当社はコーポレート・ガバナンス強化のため、取締役の監督機能の実効性確保を図るとともに、意思決定の迅速化と業務執行の機動性向上を目指して、本年6月より執行役員制度を導入いたします。また、今後とも当社グループ全体の内部監査、社内教育を一層充実させ、法令遵守の徹底を行ってまいります。

株主の皆様におかれましては、引続きご理解とご支援を賜りますよう切にお願い申し上げます。

平成19年6月

代表取締役社長 木 村 進 一

(1) 当期中の部門別受注高、売上高及び受注残高

(単位:百万円)

| 部 門 | 受 注 高 | 売 上 高 | 受 注 残 高 |
|--------|-----------------|---------------|-----------------|
| 船 舶 | 101,119 | 34,345 | 201,649 |
| (内新造船) | (98,252) | (29,854) | (197,874) |
| | (24隻2,104千重量トン) | (11隻825千重量トン) | (51隻3,984千重量トン) |
| 陸 上 | 20,715 | 27,444 | 12,954 |
| 計 | 121,834 | 61,790 | 214,603 |

(注) 陸上部門のうち遊戯施設運営及び機械レンタルは受注高及び受注残高に含めておりません。

(2) 財産及び損益の状況の推移

| 区 分 | 第 78 期 (平成15年度) | 第 79 期 (平成16年度) | 第 80 期 (平成17年度) | 第81期<当期> (平成18年度) |
|------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|
| 受 注 高(百万円) | 59,316 | 64,758 | 75,706 | 121,834 |
| 売 上 高(百万円) | 52,373 | 47,990 | 55,495 | 61,790 |
| 経常利益(百万円) | 695 | 662 | 1,004 | 1,347 |
| 当期純利益(百万円) | 257 | 345 | 2,309 | 1,035 |
| 1株当たり当期純利益 | 8円31銭 | 11円73銭 | 80円78銭 | 35円79銭 |
| 純 資 産(百万円) | 8,897 | 9,304 | 7,929 | 12,201 |
| 総 資 産(百万円) | 61,411 | 66,213 | 64,979 | 78,015 |

連結貸借対照表

(平成19年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|------------------|----------|--------------|--------|
| 資産の部 | | 負債の部 | |
| 流動資産 | 47,517 | 流動負債 | 48,691 |
| 現金及び預金 | 16,037 | 支払手形及び買掛金 | 15,407 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,274 | 短期借入金 | 5,432 |
| たな卸資産 | 21,918 | 未払法人税等 | 366 |
| 繰延税金資産 | 345 | 前受金 | 24,001 |
| その他 | 1,982 | 賞与引当金 | 354 |
| 貸倒引当金 | 40 | 船舶保証工事引当金 | 17 |
| 固定資産 | 30,497 | 受注工事損失引当金 | 296 |
| (有形固定資産) | (19,233) | その他 | 2,815 |
| 建物、ドック船台及び構築物 | 5,209 | 固定負債 | 17,122 |
| 機械装置、運搬具及び工具器具備品 | 6,347 | 社債 | 100 |
| 土地 | 5,556 | 長期借入金 | 11,413 |
| 建設仮勘定 | 2,119 | 退職給付引当金 | 5,248 |
| (無形固定資産) | (724) | 繰延税金負債 | 131 |
| (投資等その他の資産) | (10,539) | その他 | 229 |
| 投資有価証券 | 8,575 | 負債合計 | 65,813 |
| 長期貸付金 | 84 | 純資産の部 | |
| 繰延税金資産 | 709 | 株主資本 | 8,483 |
| その他 | 1,446 | 資本金 | 2,538 |
| 貸倒引当金 | 276 | 資本剰余金 | 1,110 |
| 資産合計 | 78,015 | 利益剰余金 | 4,841 |
| | | 自己株式 | 5 |
| | | 評価・換算差額等 | 2,857 |
| | | その他有価証券評価差額金 | 2,786 |
| | | 繰延ヘッジ損益 | 70 |
| | | 少数株主持分 | 860 |
| | | 純資産合計 | 12,201 |
| | | 負債純資産合計 | 78,015 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(平成18年4月1日から
平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-----------------------|-------|--------|
| 売 上 高 | | 61,790 |
| 売 上 原 価 | | 56,759 |
| 売 上 総 利 益 | | 5,030 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 3,567 |
| 営 業 利 益 | | 1,463 |
| 営 業 外 収 益 | | |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | 163 | |
| そ の 他 | 118 | 281 |
| 営 業 外 費 用 | | |
| 支 払 利 息 | 341 | |
| そ の 他 | 55 | 397 |
| 経 常 利 益 | | 1,347 |
| 特 別 利 益 | | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 1,428 | |
| そ の 他 | 1 | 1,429 |
| 特 別 損 失 | | |
| 和 解 金 | 280 | |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 237 | |
| ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損 | 150 | |
| そ の 他 | 165 | 832 |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 | | 1,944 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 525 | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 222 | 748 |
| 少 数 株 主 利 益 | | 161 |
| 当 期 純 利 益 | | 1,035 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(平成18年4月1日から
平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

| | 株 主 資 本 | | | | |
|-----------------------------------|---------|-------|-------|------|------------|
| | 資 本 金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本計 合 |
| 平成18年3月31日残高 | 1,430 | 7 | 3,948 | 3 | 5,383 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 1,108 | 1,103 | | | 2,211 |
| 剰余金の配当* | | | 142 | | 142 |
| 当期純利益 | | | 1,035 | | 1,035 |
| 自己株式の取得 | | | | 2 | 2 |
| 自己株式の処分 | | 0 | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の 連結会計年度中の 変動額(純額) | | | | | |
| 連結会計年度中の 変動額合計 | 1,108 | 1,103 | 892 | 2 | 3,100 |
| 平成19年3月31日残高 | 2,538 | 1,110 | 4,841 | 5 | 8,483 |

| | 評価・換算差額等 | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|-----------------------------------|------------------|-------------|----------------|--------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 平成18年3月31日残高 | 2,546 | | 2,546 | 1,038 | 8,968 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | 2,211 |
| 剰余金の配当* | | | | | 142 |
| 当期純利益 | | | | | 1,035 |
| 自己株式の取得 | | | | | 2 |
| 自己株式の処分 | | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の 連結会計年度中の 変動額(純額) | 239 | 70 | 310 | 178 | 132 |
| 連結会計年度中の 変動額合計 | 239 | 70 | 310 | 178 | 3,233 |
| 平成19年3月31日残高 | 2,786 | 70 | 2,857 | 860 | 12,201 |

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しておりません。
2. *印は平成18年6月29日の定時株主総会における利益処分項目であります。

連結キャッシュ・フロー計算書

(平成18年4月1日から
平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 |
|------------------|--------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 13,244 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 894 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 584 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 0 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 11,764 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,550 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 15,315 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

貸借対照表

(平成19年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|-------------|----------|-------------------|--------|
| 資産の部 | | 負債の部 | |
| 流動資産 | 40,087 | 流動負債 | 43,243 |
| 現金及び預金 | 13,271 | 支払手形 | 6,394 |
| 受取手形 | 805 | 買掛金 | 6,504 |
| 売掛金 | 3,958 | 短期借入金 | 950 |
| 原材料及び貯蔵品 | 468 | 長期借入金 (1年以内返済) | 2,349 |
| 半成工事 | 19,445 | 未払金 | 2,242 |
| 前渡金 | 746 | 未払費用 | 101 |
| 前払費用 | 131 | 未払法人税等 | 325 |
| 繰延税金資産 | 241 | 前受金 | 23,655 |
| 未収消費税等 | 613 | 前受収益 | 0 |
| その他流動資産 | 415 | 賞与引当金 | 293 |
| 貸倒引当金 | 10 | 船舶保証工事引当金 | 17 |
| 固定資産 | 29,468 | 受注工事損失引当金 | 296 |
| (有形固定資産) | (16,412) | その他流動負債 | 110 |
| 建物 | 2,307 | 固定負債 | 16,006 |
| 構築物 | 1,222 | 長期借入金 | 11,000 |
| ドック船台 | 1,181 | 長期預り金 | 67 |
| 機械装置 | 5,334 | 退職給付引当金 | 4,937 |
| 船舶 | 0 | 負債合計 | 59,250 |
| 車両運搬具 | 23 | 純資産の部 | |
| 工具器具備品 | 264 | 株主資本 | 7,579 |
| 土地 | 3,978 | 資本金 | 2,538 |
| 建設仮勘定 | 2,098 | 資本剰余金 | 1,110 |
| (無形固定資産) | (549) | 資本準備金 | 1,110 |
| 借地権 | 15 | その他資本剰余金 | 0 |
| 施設利用権 | 22 | 利益剰余金 | 3,937 |
| ソフトウェア | 510 | 利益準備金 | 315 |
| (投資その他の資産) | (12,506) | その他利益剰余金 | 3,621 |
| 投資有価証券 | 7,534 | 固定資産圧縮積立金 | 7 |
| 関係会社株式 | 3,496 | 別途積立金 | 3,400 |
| 長期貸付金 | 133 | 繰越利益剰余金 | 214 |
| 更生債権等 | 149 | 自己株式 | 5 |
| 長期前払費用 | 45 | 評価・換算差額等 | 2,725 |
| 繰延税金資産 | 656 | その他有価証券評価差額金 | 2,654 |
| その他投資等 | 775 | 繰延ヘッジ損益 | 70 |
| 貸倒引当金 | 283 | 純資産合計 | 10,305 |
| 資産合計 | 69,555 | 負債純資産合計 | 69,555 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(平成18年4月1日から
平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-----------------------|-------|--------|
| 売 上 高 | | 50,170 |
| 売 上 原 価 | | 47,336 |
| 売 上 総 利 益 | | 2,833 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 2,243 |
| 営 業 利 益 | | 590 |
| 営 業 外 収 益 | | |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | 184 | |
| そ の 他 | 32 | 217 |
| 営 業 外 費 用 | | |
| 支 払 利 息 | 286 | |
| そ の 他 | 27 | 314 |
| 経 常 利 益 | | 493 |
| 特 別 利 益 | | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 1,427 | |
| そ の 他 | 1 | 1,428 |
| 特 別 損 失 | | |
| 関 係 会 社 投 資 損 失 | 461 | |
| 和 解 金 | 280 | |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 230 | |
| そ の 他 | 203 | 1,175 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | | 746 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | | 333 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | 271 |
| 当 期 純 利 益 | | 141 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(平成18年4月1日から
平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

| | 株 主 資 本 | | | | | | | | |
|-------------------------|---------|-------|----------|---------|-------|-----------|-------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | | 利益剰余金合計 |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | | | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | |
| 平成18年3月31日残高 | 1,430 | 7 | | 7 | 295 | 12 | 5,100 | 1,469 | 3,938 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 1,108 | 1,103 | | 1,103 | | | | | |
| 剰余金の配当* | | | | | 20 | | | 162 | 142 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩し* | | | | | | 4 | | 4 | |
| 別途積立金の取崩し* | | | | | | | 1,700 | 1,700 | |
| 当期純利益 | | | | | | | | 141 | 141 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | 0 | 0 | | | | | |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) | | | | | | | | | |
| 事業年度中の変動額合計 | 1,108 | 1,103 | 0 | 1,103 | 20 | 4 | 1,700 | 1,683 | 1 |
| 平成19年3月31日残高 | 2,538 | 1,110 | 0 | 1,110 | 315 | 7 | 3,400 | 214 | 3,937 |

| | 株 主 資 本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|---------|--------|-------------|---------|------------|--------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | 其他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額等合計 | |
| 平成18年3月31日残高 | 3 | 5,372 | 2,402 | | 2,402 | 7,775 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | | |
| 新株の発行 | | 2,211 | | | | 2,211 |
| 剰余金の配当* | | 142 | | | | 142 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩し* | | | | | | |
| 別途積立金の取崩し* | | | | | | |
| 当期純利益 | | 141 | | | | 141 |
| 自己株式の取得 | 2 | 2 | | | | 2 |
| 自己株式の処分 | 0 | 0 | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) | | | 251 | 70 | 322 | 322 |
| 事業年度中の変動額合計 | 2 | 2,207 | 251 | 70 | 322 | 2,530 |
| 平成19年3月31日残高 | 5 | 7,579 | 2,654 | 70 | 2,725 | 10,305 |

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. *印は平成18年6月29日の定時株主総会における利益処分項目を含んでおります。

会社の概要 (平成19年3月31日現在)

(1) 当社グループの概要

当社グループの主要な事業内容

| 部 門 | 主 要 営 業 品 目 |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 船舶部門 | 各種船舶の製造並びに修理 |
| 陸上部門 | 各種プラント、鉄鋼構造物、各種タンク、立体駐車装置、土木建設機械、遊戯機械、自動車部品、産業用機械部品、化粧品製造用機械、その他機器の製造・修理並びに保守点検、及び空調・給排水・環境工事、ソフトウェアの開発、遊戯施設運営、その他 |

当社グループの従業員の状況

| 部 門 | 従 業 員 数 |
|--------|---------------|
| 船舶部門 | 451名 |
| 陸上部門 | 671名 [447名] |
| 全社(共通) | 43名 |
| 合 計 | 1,165名 [447名] |

- (注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は〔 〕内に年間の平均人員を外数で記載しております。
2. 全社(共通)として記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分できない管理部門に所属しております。

重要な子会社の状況

| 会 社 名 | 資本金 (百万円) | 当社の出資比率 (%) |
|---------------|------------------------------------|----------------|
| | 主 要 な 事 業 内 容 | |
| 山田工業株式会社 | 200 | 100.0 |
| | 空調・給排水・環境工事の設計施工 | |
| ケーエス・サノヤス株式会社 | 180 | 99.7 |
| | 自動車部品・建築部品の製造、販売 | |
| 株式会社サノテック | 80 | 100.0 |
| | コンピューターのソフトウェアの開発及び販売、計算・情報処理業務の受託 | |
| 明昌ネットワーク株式会社 | 80 | 100.0 |
| | 遊園地・ゲームコーナーの経営並びに管理の受託 | |
| 加藤精機株式会社 | 64 | 60.0 |
| | 機械及び機械部品の製造組立修理販売 | |
| みづほ工業株式会社 | 60 | 100.0 |
| | 化粧品・医薬品製造用の乳化装置及び攪拌機等の製造販売 | |

当社グループの主要な営業所及び工場

当 社

〔本 社〕大阪市北区中之島三丁目 6 番32号

〔東京支社〕東京都港区虎ノ門一丁目 6 番12号

〔営業所〕東京（港区）、大阪、名古屋、仙台、九州（熊本県玉名郡）

〔工場〕水島製造所（倉敷市）、大阪製造所（大阪市）、東京テクノセンター（成田市）、西条工場（東広島市）、南関工場（熊本県玉名郡）

山田工業株式会社

〔本 社〕大阪市中央区道修町四丁目 5 番22号

ケーエス・サノヤス株式会社

〔本 社〕兵庫県三田市福島字宮野前501 - 3

株式会社サノテック

〔本 社〕大阪市北区中之島三丁目 6 番32号

明昌ネットワーク株式会社

〔本 社〕大阪市北区中之島三丁目 6 番32号

加藤精機株式会社

〔本 社〕大阪府豊中市上野西三丁目14番21号

みづほ工業株式会社

〔本 社〕大阪市西成区南津守四丁目 4 番16号

(2) 当社の概要

創 業 明治44年4月
設 立 昭和15年6月25日
資 本 金 25億3,800万円

従業員の状況

| 従業員数 | 平均年令 | 平均勤続年数 |
|------|-------|--------|
| 646名 | 43.0才 | 19.0年 |

従業員数には出向受入者12名を含め、出向者20名は除外しております。

株式の状況

発行可能株式総数 80,000,000株
発行済株式の総数 32,600,000株

(注) 当期中の発行済株式の増加
平成19年3月に公募及び第三者割当増資により
4,000,000株の新株式を発行いたしました。

株 主 数 3,391名
大 株 主

| 株 主 名 | 持 株 数 |
|-------------------------------------------------------------|-------|
| | 千株 |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (住友信託銀行再信託分・住友重機 械工業株式会社退職給付信託口) | 2,145 |
| サノヤス・ヒシノ明昌共栄会 | 1,649 |
| 株式会社三井住友銀行 | 1,425 |
| ストラクス株式会社 | 1,300 |
| バンクオブニューヨーク ジーシーエム クライアント アカウンツイーアイエスジー | 1,188 |
| 三井住友海上火災保険株式会社 | 1,123 |
| 住友商事株式会社 | 1,000 |
| モルガン・スタンレー・アンド・カンパニー・ インターナショナル・リミテッド | 930 |
| 住友石炭鉱業株式会社 | 920 |
| ユービーエスエイジーロンドン アジアエクイティーズ | 901 |

株主メモ

| | |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 事業年度 | 毎年4月1日から翌年3月31日まで |
| 定時株主総会 | 毎年6月開催 |
| 基準日 | 定時株主総会 毎年3月31日 期末配当 毎年3月31日 中間配当 毎年9月30日 その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日 |
| 公告の方法 | 当社のホームページに掲載 < http://www.sanoyas.co.jp/publicnotice/ > やむを得ない事由により電子公告ができない場合、日本経済新聞に掲載 |
| 株主名簿管理人 | 大阪市中央区北浜四丁目5番33号 住友信託銀行株式会社 |
| 事務取扱場所 | 大阪市中央区北浜四丁目5番33号 住友信託銀行株式会社証券代行部 |
| 同取次所 | 住友信託銀行株式会社全国各支店 |
| 郵便物送付先 | 〒183-8701 東京都府中市日鋼町1番10 住友信託銀行株式会社証券代行部 |
| 電話お問合せ | (住所変更等用紙のご請求) ☎ 0120 175 417 (その他のご照会) ☎ 0120 176 417 |
| インターネットホームページ | http://www.sumitotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html |

R100



環境にやさしく……本紙は再生紙を使用しております。